
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

380 163 23-12-2020

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

SERVIZIO BIENNALE DI TAGLIO ERBA LUNGO I CIGLI
STRADALI 2021/2022. APPROVAZIONE SCHEMA DI
INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICO
ALL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA,
ARTICOLO 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. CIG: ZF52FEF431

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 2/2019 del 29.04.2019)

 

PREMESSO che per gli anni 2021 e 2022 occorre provvedere al taglio dell’erba delle banchine e delle
scarpate lungo le strade di proprietà comunale mediante affidamento a una ditta qualificata per lo svolgimento
del servizio;

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio è intendimento procedere a procedura negoziata,
valutando l’economicità della stessa, con affidamento a ditta specializzata nel settore che dia piena affidabilità
e garanzia di esecuzione a perfetta regola d’arte;

 
Considerato che il Responsabile del Procedimento deve pertanto avviare le procedure di legge finalizzate
all’individuazione del soggetto a cui affidare l’esecuzione dei lavori;

 

Ritenuto di dover procedere all’appalto del servizio in oggetto attivando le procedure per la scelta del



contraente nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lg. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’aggiudicazione dei
lavori con il criterio del prezzo più basso posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Considerato che il servizio ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm e L. 120/2020;
 

DATO atto che l’importo del servizio ammonta a e 38.747,10 Iva esclusa;

 

ACCERTATO che l’importo delle opere di cui sopra ammette ampiamente il ricorso alla procedura negoziata
sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e L. 120/2020;

 

RITENUTO pertanto di dover operare nel rispetto dei principi contenuti nella linee guida 4 dell’ANAC.;

 

RITENUTO inoltre di dover avviare un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori
economici in possesso di requisiti di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, nel pieno
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

 

VISTO l’allegato schema di “Avviso pubblico - Indagine di mercato propedeutico all’espletamento della
procedura negoziata, articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del
servizio biennale di taglio erba lungo i cigli stradali 2021/2022;

 

Precisato che il codice CIG: ZF52FEF431;

 
RITENUTO pertanto di attivare procedura di indagine di mercato propedeutica gara procedendo ad
invito alle ditte individuate dall’indagine di mercato all’espletamento della procedura negoziata,
articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
DATO atto ai sensi dell’art.192 del D.L. n.267/2000 che le caratteristiche essenziali del contratto di cui
al presente atto sono:
- finalità: manutenzione e sicurezza stradale;
- oggetto: servizio biennale di taglio erba lungo i cigli stradali 2021/2022
- modalità di scelta del contraente: ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs.
50/2016 e dal punto 5 delle linee guida 4 dell’ANAC;

- procedura di scelta dell’aggiudicatario: gestita attraverso procedura negoziata previa indagine di mercato con
l’individuazione di operatori economici idonei da invitare al confronto competitivo per la presentazione delle
offerte;

 

ATTESO che l’avviso che con il presente atto si approva è da intendersi come mero procedimento preselettivo
che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli
operatori interessati che per l’amministrazione procedente, per cui il Comune si riserva di sospendere,
revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che



possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati;

 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Legge 120/2020;
 
VISTE le linee Guida 4 dell’ANAC;
 
VISTO l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il D. lgs. del 18.08.2000, n. 267;
 

D E T E R M I N A

 

1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 
2)        Di approvare l’allegato schema di “Avviso pubblico - Indagine di mercato propedeutico
all’espletamento della procedura negoziata, articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento
del servizio biennale di taglio erba lungo i cigli stradali 2021/2022, per le motivazioni di cui in premessa che
si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 

3)    Di dare atto si procederà alla procedura di indagine di mercato per l’individuazione di ditte
qualificate da invitare alla procedura negoziata di cui al punto 2) del dispositivo;

 

4)     Di precisare che:
- il codice CIG: ZF52FEF431;
-             alla procedura in oggetto dovranno essere individuate le ditte qualificate per il servizio in oggetto;

-            che il responsabile unico del procedimento è il geom. Trocca Giada, Ufficio Tecnico Comune di
Mongrando;

 

5)    Di procedere alla pubblicazione dell’avviso per un periodo di 10 giorni sul sito internet del Comune di
Mongrando, “amministrazione trasparente” sezione bandi di gara e contratti, sull’albo pretorio on-line del
Comune di Mongrando demandando al Responsabile del Procedimento l’adozione dei successivi
provvedimenti ed adempimenti di legge.

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.380 (Reg. Sett. 163) DEL 23-12-2020

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO BIENNALE DI TAGLIO ERBA LUNGO I CIGLI
STRADALI 2021/2022. APPROVAZIONE SCHEMA DI INDAGINE DI
MERCATO PROPEDEUTICO ALL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
NEGOZIATA, ARTICOLO 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. CIG: ZF52FEF431
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 23-12-2020
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 23-12-2020
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

_____________________________________________________________ 
 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - fax 015/667693 

Cod. fis./p. iva 00392750022 
e-mail: Mongrando@pec.ptbiellese.it 

 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO BIENNALE PER IL SERVIZIO DI 
TAGLIO ERBA LUNGO I CIGLI STRADALI 2021/2022 
CIG: ZF52FEF431 

 

STAZIONE APPALTANTE : Comune di Mongrando 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Mongrando (BI) nonché Responsabile Unico 

del Procedimento, in esecuzione alla Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 

_____ del ________ procedere alla presente indagine di mercato al fine di individuare gli operatori 

economico, da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e L. 120/2020, finalizzata all’affidamento deli servizio biennale di ”taglio erba 

lungo i cigli stradali 2021/2022” nel Comune di Mongrando (BI). 

 

Il presente avviso è diretto a individuare operatori economici che, impegnandosi a possedere i 

requisiti richiesti per la partecipazione alla fase di gara, dimostrano l’interesse ad essere invitati alla 

suddetta procedura. 

La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta. 

Con il presente avviso, pertanto, non è indetta alcuna procedura di gara. 

 

1. OGGETTO DELL’APPALTO: 
Servizio biennale di taglio erba lungo i cigli stradali 2021/2022. 

 
2. DESCRIZIONE SINTETICA DEI LAVORI: 
Il servizio prevede: 

n. 2 tagli dell’erba lungo le strade del territorio comunale, dettagliate nell’Allegato B): 

 

3. IMPORTO COMPLESSIVO DI GARA:  

1) IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO  € 38.747,10 

 Di cui annuo € 19.373,55 

 

 

4. QUALIFICAZIONE AI FINI DELL’ESECUZIONE: 
a) Essere iscritto sul Mepa di Consip al bando denominato “Servizi di Manutenzione del Verde 

Pubblico” 

b) aver svolto nel quinquennio antecedente la data del bando servizi analoghi per l’importo almeno 

di € 38.747,10. 

c) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell’importo del servizio eseguito nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione dell’avviso; 

 



nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l’importo del servizio sia inferiore a quanto 

richiesto, l’importo del servizio è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire 

la percentuale richiesta; l’importo del servizio così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione 

del possesso del requisito di cui alla lettera b); 

d) Avere adeguata attrezzatura 

 

5. DURATA: 
Il servizio avrà una durata per gli anni 2021 e 2022. 

 

6. LUOGHI DI ESPLETAMENTO: 
Cigli strade del territorio Comunale 

 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a), D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. criterio 

del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara. 

 

8. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza le ditte in possesso, a pena di esclusione dei necessari requisiti generali e 

di qualificazione economico finanziaria e tecnico-organizzativa previsti dalla legislazione vigente. 

Sono ammessi i soggetti di cui all’articolo 45 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in possesso dei 

seguenti requisiti prescritti per l’esecuzione di lavori appaltati da Pubblica Amministrazione: 

- ordine generale (art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
In caso di partecipazione di RTI/Consorzio Ordinario/GEIE i requisiti di partecipazione di 

ordine generale dovranno essere posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte del 

raggruppamento. 

- di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.): iscrizione 

nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura inerente l’oggetto dell’appalto. 

In caso di partecipazione di RTI/Consorzio Ordinario/GEIE i requisiti di partecipazione di 

idoneità professionale dovranno essere posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte del 

raggruppamento. 

In caso di consorzi di cui all’art. 45 co. 2 lett. b) e c) i requisiti di idoneità professionale 

dovranno essere posseduti sia dal consorzio che da ciascun soggetto indicato quale esecutore del 

servizio. 

- di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.): 

importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente, costo 

complessivo sostenuto per il personale dipendente e adeguata attrezzatura tecnica, nelle 

misure e alle condizioni di cui all’articolo 90, comma 1, del d.P.R. n. 207 del 2010, 

relativamente all’importo della singola lavorazione; 

 

Nel caso di RTI, consorzio ordinario e GEIE il requisito tecnico professionale di cui al punto a) 
dovrà essere posseduto da almeno una delle imprese facenti parte del raggruppamento e in caso di 

consorzi di cui all’articolo 45 comma 2 lett. b) e c) dal consorzio o da una delle imprese indicate 

quali esecutrici del servizio. 

 

In caso di partecipazione in RTI/Consorzio Ordinario/GEIE i requisiti di cui al precedente punto b) 
dovranno essere posseduti complessivamente delle imprese facenti parte il raggruppamento e 

dovranno essere apportati ai sensi dell’articolo 48 del Codice. La mandataria dovrà comunque 

apportare i requisiti in misura maggioritaria. Nel caso di RTI di tipo orizzontale i requisiti di cui alla 

lettera b) dovranno essere apportati in parte da ciascun membro del raggruppamento e in ogni caso 

ciascun componente del raggruppamento dovrà possedere i requisiti in una percentuale pari almeno 



a quella di esecuzione del servizio che sarà indicata in sede di gara nella Domanda di 

partecipazione. 

In caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2 lett. b) e c) i requisiti di cui al precedente punto 

b) dovranno essere apportati ai sensi dell’articolo 47 del Codice. 

 

Ai sensi dell’art. 145 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. trattandosi di lavori da eseguirsi su 

Beni Tutelati non è consentito il ricorso all’istituto dell’avvalimento ci cui all’art. 89 del Codice per 

la soddisfazione dei requisiti tecnico professionali di cui ai precedenti punti a) e b) Requisiti di 

capacità tecniche e professionali ex art. 83 lett. c) del Codice  

 

9. MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE 

L’operatore economico interessato deve produrre l’istanza in lingua italiana, redatta in conformità 

al contenuto del Modello A, allegato al presente avviso, sottoscritta dal legale rappresentante 

mediante firma digitale, con allegata copia fotostatica di un documento di identità, in corso di 

validità, del sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto, corredate dalla relativa 

documentazione richiesta dovrà pervenire in forma TELEMATICA secondo le modalità stabilita 

nel presente avviso. 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere formulate dagli operatori economici e inviate a 

mezzo pec all’indirizzo mongrando@pec.ptbiellese.it, la domanda dovrà essere composta 

dall’istanza di partecipazione all’indagine di mercato, dovrà essere completa di dichiarazione del 

possesso dei requisiti per l’esecuzione dei servizi, resa e sottoscritta dal legale rappresentante in 

modalità digitale pena l’esclusione. 

Alla domanda per la richiesta di invito in carta semplice redatto in formato pdf e firmato 

digitalmente, secondo il modello allegato al presente avviso, dovrà essere allegato copia di un 

documento di identità in corso di validità del soggetto che sottoscrive la domanda. 

Nel caso di domanda di richiesta di invito di raggruppamento temporaneo o di consorzio, costituito 

o da costituirsi la domanda dovrà essere predisposta da ciascun partecipante, con i medesimi 

allegati sopra descritti. Nella stessa domanda dovrà essere precisato il soggetto mandatario a cui 

indirizzare l’eventuale invito. 

 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate entro e non 

oltre le ore 12,00 del giorno __________ pena l’esclusione. 
 

10. ABILITAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Possono partecipare alla presente procedura gli Operatori Economici (così come definiti all'art. 3, 

comma 1, lett. p) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, che si siano abilitati alla gara, secondo quanto previsto 

dai successivi paragrafi, ed in possesso dei requisiti di ordine generale definiti dall’art. 80 del d.lgs. 

50/2016, nonché di quelli economico-finanziari e tecnico-professionali, previsti ai sensi dell’art. 83 

e dettagliati dal presente Avviso. 

 

Le ditte ai fini della partecipazione devono obbligatoriamente essere iscritte sul portale Mepa di 

Consip al bando denominato “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico” 

 

11. RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
Per qualsiasi chiarimento circa le modalità di esecuzione di quanto richiesto o per eventuali 

delucidazioni, l’operatore economico dovrà formularle a mezzo pec all’indirizzo: 

mongrando@pec.ptbiellese.it 



Le richieste di chiarimento dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente, attraverso posta 

elettronica certificata, entro le ore 12.00 del giorno _________ indicato quale termine ultimo per la 

richiesta di chiarimenti. 

 
Le comunicazioni individuali ai concorrenti, saranno trasmesse agli indirizzi di posta elettronica 

certificata, indicati in istanza di ammissione. 

 

12. MODALITÀ DI SOSPENSIONE O ANNULLAMENTO 
In caso di malfunzionamento o difetto degli strumenti hardware, software e dei servizi telematici 

utilizzati dalla Stazione Appaltante, dal Gestore della Piattaforma e dal Supporto Tecnico al Gestore 

del sistema per la gara, con conseguente accertamento di anomalie nella procedura, la gara potrà 

essere sospesa e/o annullata. 

La sospensione e l’annullamento sono esclusi nel caso di malfunzionamento degli strumenti 

utilizzati dai singoli concorrenti. 

Per problemi tecnici si consiglia di contattare direttamente il gestore del portale Consip 

 

13. PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Entro il termine previsto dal paragrafo 9, le Imprese dovranno presentare a mezzo pec il “Modello 

di manifestazione di interesse” (Modello A) prevista dal presente avviso, redatto in lingua italiana. 

Il file richiesto dovrà avere formato .pdf.p7m firmato digitalmente. 

 

14. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE: 
Saranno invitati alla procedura negoziata tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti che 

avranno fatto pervenire richiesta entro i termini previsti al paragrafo 9. 
 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

15. RICHIESTA DI OFFERTA: 
Successivamente al ricevimento delle istanze, si provvederà all’invio dell’invito a partecipare alla 

procedura negoziata, per il tramite del portale MEPA di CONSIP. 

Si precisa che l’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo inferiore a quello 

posto a base di gara. 

 

16. INFORMAZIONI GENERALI 
Importo dell’appalto € 38.747,10 a base d’asta 

Durata del servizio 2021 - 2022 

Luogo di esecuzione dei lavori Cigli strade Comunali 

Criterio di selezione delle offerte 

procedura negoziata 

Art. 95 comma 4 lett. a), D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base 

di gara 

Fonti di finanziamento Fondi propri di bilancio 

Bando di abilitazione MEPA di 

CONSIP 

Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico 

Pubblicità Il presente avviso è oggetto di pubblicazione per 35 giorni 

consecutivi: 

- sul sito internet del Comune di Mongrando, 

“amministrazione trasparente” sezione bandi di 

gara e contratti 

- sull’albo pretorio on-line del Comune di 

Mongrando 



RUP Per informazioni e chiarimenti contattare: 

il Responsabile del Procedimento 

Trocca geom. Giada presso Comune di Mongrando 

Via Roma 40 – 13888 Mongrando 

Tel. 015/666262 – Fax. 015/667693 

Dal lunedì al giovedì dalle ore 9 alle ore 12,30 

Le ditte che intendono partecipare alla suddetta indagine di mercato devono provvedere, pena 
l’esclusione, all’iscrizione all’albo fornitori MEPA di CONSIP come bando “Servizi di 
Manutenzione del Verde Pubblico” 
La gara, alla quale parteciperanno le ditte individuate a seguito della presente indagine di mercato, 

sarà svolta a mezzo del portale del MEPA di CONSIP. 

 

17. ULTERIORI INFORMAZIONI: 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 

accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

Allegati: 

- Modello A) domanda per richiesta invito. 

- Allegato B) capitolato 

 

Mongrando,  

     Il Responsabile del Servizio Tecnico Mongrando (RUP) 

                    Trocca geom. Giada 



Modello A) domanda di richiesta invito 

 

Al Comune di Mongrando 

Via Roma 40 

13888 Mongrando 

 

OGGETTO: Servizio biennale di taglio erba lungo i cigli stradali 2021/2022 
Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata art. 36 comma 2 lett.b) 
D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. 
CIG: ZF52FEF431 
 

Il/la sottoscritto/a .................................................................................................................................. 

nato/a a ......................................................................................................... il ..................................... 

in qualità di ......................................................................................................................................... 

(eventualmente) giusta procura  (generale/speciale) ……………………………………………in 

data ……………………………a rogito del notaio ………………………….. n. 

rep……………………….. del ………… 

autorizzato a rappresentare legalmente l’impresa 

................................................................................................................................................................ 

con sede in ............................................................................................................................................. 

con codice fiscale n. ............................................................................................. 

con partita IVA n. ................................................................................................. 

PEC …………………………………………… 
email ……………………………………………………………… 

Telefono ……………………………………………………… 

fax ……………………………………………………… 

Iscritto Registro delle imprese di …………………………………………. con R.E.A. n. 

……………… 

nella qualità di 

(barrare la voce interessata) 

 

a) concorrente singolo 

 

ovvero 

 

b) mandatario di associazione temporanea di imprese (art. 45 lett. d) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) o 

consorzio ordinario (art. 45, lett. e) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) costituiti con mandanti i seguenti 

soggetti (indicare la denominazione sociale) 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

 

Ovvero 

 



c) mandatario di associazione temporanea di imprese (art. 45 lett. d) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) o 

consorzio ordinario (art. 45, lett. e) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) non ancora costituiti con mandanti i 

seguenti soggetti: 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato a _________________________ il _______________________________________________ 

residente in ______________________________________________________________________ 

Via/Piazza _______________________________________________________________________ 

In qualità di ______________________________________________________________________ 

Dell’Istituto ______________________________________________________________________ 

Con sede in ______________________________________________________________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________ 

Con partita Iva ___________________________________________________________________ 

Iscritto Registro delle imprese di ______________________ con R.E.A. n. ___________________ 

 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato a _________________________ il _______________________________________________ 

residente in ______________________________________________________________________ 

Via/Piazza _______________________________________________________________________ 

In qualità di ______________________________________________________________________ 

Dell’Istituto ______________________________________________________________________ 

Con sede in ______________________________________________________________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________ 

Con partita Iva ___________________________________________________________________ 

Iscritto Registro delle imprese di ______________________ con R.E.A. n. ___________________ 

 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato a _________________________ il _______________________________________________ 

residente in ______________________________________________________________________ 

Via/Piazza _______________________________________________________________________ 

In qualità di ______________________________________________________________________ 

Dell’Istituto ______________________________________________________________________ 

Con sede in ______________________________________________________________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________ 

Con partita Iva ___________________________________________________________________ 

Iscritto Registro delle imprese di ______________________ con R.E.A. n. ___________________ 

 

Ai sensi dell’art. 48 comma 12 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in caso di aggiudicazione, sarà conferito 

mandato collettivo speciale con rappresentanza da parte dei soggetti mandanti al soggetto 

mandatario, che stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. 

 

Ovvero 

 

d) consorzio stabile che indica quale consorziato/i partecipanti alla presente indagine: 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato a _________________________ il _______________________________________________ 

residente in ______________________________________________________________________ 

Via/Piazza _______________________________________________________________________ 

In qualità di ______________________________________________________________________ 

Dell’Istituto ______________________________________________________________________ 



Con sede in ______________________________________________________________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________ 

Con partita Iva ___________________________________________________________________ 

Iscritto Registro delle imprese di ______________________ con R.E.A. n. ___________________ 

 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato a _________________________ il _______________________________________________ 

residente in ______________________________________________________________________ 

Via/Piazza _______________________________________________________________________ 

In qualità di ______________________________________________________________________ 

Dell’Istituto ______________________________________________________________________ 

Con sede in ______________________________________________________________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________ 

Con partita Iva ___________________________________________________________________ 

Iscritto Registro delle imprese di ______________________ con R.E.A. n. ___________________ 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 
A PARTECIPARE AL PRESENTE APPALTO 

E 
A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
 

DICHIARA: 
di impegnarsi a possedere i requisiti minimi di capacità richiesti dall’avviso di manifestazione 

d’interesse nelle modalità previste dalla legge: 

 

a) di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

b) di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.): iscrizione 

nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura; 

 

c) di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lett. c), D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i.), 

 

 di possedere i requisiti previsti al punto 4 dell’avviso di indagine di manifestazione 

d’interesse; 

DICHIARA INOLTRE 
 

d) di essere iscritto preso l’albo fornitori di MEPA di CONSIP al bando “Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico” 

 

e) di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni previste nell’avviso di manifestazione 

di interesse e relativi allegati; 

 

f) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e 

che la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 



sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa; 

 

g) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere 

dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione 

della procedura negoziata di affidamento. 

 

 

__________________ lì __________________  

 

  FIRMA 

 

   

Il presente documento è presentato firmato digitalmente da parte del dichiarante. 

 

Si allega documento di identità in corso di validità 

 

N.B. La presente manifestazione d’interesse dovrà essere trasmessa, a pena di non ammissione alla 

successiva fase di gara, firmata digitalmente, entro le ore 12:00 del giorno _________ tramite la 

posta elettronica certificata: mongrando@pec.ptbiellese.it. 

 



 

 

REGIONE PIEMONTE 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 
 

___________________________________________________________________ 
 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - FAX 015/667693 - Cod. fis./p. iva 00392750022 

E-mail mongrando@pec.ptbiellese.it 

                           

Capitolato per il servizio biennale di manutenzione del verde 
lungo le strade comunali e spazi pubblici 2021/2022 

 

1.Generalità 

L’appalto ha per oggetto le provviste ed i lavori necessari per l’esecuzione della 

manutenzione del verde lungo le strade e  determinate aree del territorio comunale per gli 

anni 2021/2022 

Il personale che espleterà il servizio, dovrà essere regolarmente coperto da tutti gli 

obblighi assicurativi; dovrà aver ricevuto la formazione tecnica necessaria allo svolgimento 

delle proprie mansioni e la necessaria formazione in materia di sicurezza del lavoro per la 

tutela della propria ed altrui salute. Dovrà inoltre essere dotato di idonee attrezzature e 

Dispositivi di Protezione Individuale a norma ed adeguati ai rischi lavorativi.  

 

2.Elenco delle aree oggetto dell’appalto. 

L’appalto prevede la manutenzione delle aree verdi lungo le strade comunali indicate 

nell’allegato A, mediante la pulizia delle banchine e delle scarpate stradali, con taglio delle 

fronde e dell’erba, compresa la raccolta del materiale di sfalcio e il trasporto del medesimo 

in apposita discarica autorizzata, da eseguire con trattore e attrezzo adeguati,  e rifiniture 

a mano con decespugliatore, attorno ai pali, ai paracarri e sotto le barriere stradali. 

 

3.Descrizione degli interventi  previsti. 

 
L’attività di taglio si articolerà in n° 2 interventi annui da eseguirsi nelle zone indicate 

nell’Allegato A, all’interno del periodo compreso tra il 1 Maggio ed il 20 Settembre, e 

comunque nei periodi concordati con l’Ufficio Tecnico Comunale a seconde delle 

condizioni di crescita della vegetazione arborea e delle esigenze dell’Ente. 

 

Tutti gli interventi dovranno essere eseguiti a perfetta “regola d’arte”, non solo per quanto 

riguarda le modalità di esecuzione, ma anche per la qualità e le caratteristiche delle 

apparecchiature e dei materiali impiegati e comunque rigorosamente secondo le tecniche 

ed i principi fondamentali delle normative vigenti. 



Tutti i mezzi utilizzati dovranno essere conformi, omologati e collaudati ai sensi della 

normativa vigente. 

 
4.Pagamenti 

Saranno corrisposti all’appaltatore n° 1 acconto dopo l’esecuzione completa del primo 

taglio e n° 1 acconto a saldo dopo l’esecuzione completa del secondo taglio. 

 
5.Osservanza delle norme di prevenzione degli infortuni. 

La ditta è tenuta alla completa osservanza nei riguardi del personale delle norme 

contenute nel contratto collettivo Nazionale di Lavoro nella categoria, degli accordi 

interconfederali, Regionali, locali ed aziendali, nonché delle disposizioni di Legge in 

materia di riposo settimanale, ferie, assicurazioni sociali, collocamento invalidi, 

assicurazioni infortuni ecc… 

E’ fatto obbligo al personale di pendente dell’impresa appaltatrice di segnalare al Comune 

quei fatti e circostanze che, rilevate nell’espletamento del loro compito, potrebbero 

impedire il regolare andamento del servizio. 

 
6.Oneri ed obblighi diversi a carico dell’impresa appaltatrice. 

La ditta risponderà direttamente del servizio dei lavoratori assunti. Sarà altresì 

responsabile oltre che dell’opera, dell’operato e del contegno dei propri dipendenti, nonché 

degli eventuali danni che dovessero derivare al Comune ed ai terzi dal personale e dai 

mezzi impiegati per l’esecuzione del servizio regolato dalla presente scrittura. 

Pertanto la ditta appaltatrice dovrà a propria cura e spese provvedere ad essi, curarne la 

responsabilità civile contro terzi. 

La ditta risponderà direttamente di danni alle persone o alle cose provocati nell’esecuzione 

del servizio e dei lavori, restando a completo ed esclusivo suo carico qualsiasi 

risarcimento, senza diritto di rivalsa o di compensi da parte del Comune. 

La ditta assuntrice dovrà curare l’attuazione, sotto la propria responsabilità esclusiva, civile 

e penale di tutti i provvedimenti generici, specifici ed individuali, atti ad evitare infortuni 

secondo le vigenti norme in materia, con particolare riferimento alla norma sulla sicurezza 

dei lavori di cui al D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. (segnaletica, ecc.). 

Nel caso dovessero essere utilizzati macchinari, attrezzature, opere provvisionali forniti o 

approntati del committente o da terzi essi saranno rilevati così come trovansi sotto la 

responsabilità della ditta assuntrice. 

L’inosservanza di tali normative potrà portare la revoca dell’appalto e la conseguente 

richiesta di danni. 

Prima dell’inizio dei lavori dovrà essere depositato presso l’Ufficio Tecnico il POS. 

 
 



7. Altre condizioni. 

La ditta Assuntrice riconosce alla Committente il diritto di sorvegliare e controllare 

l’esecuzione dei lavori. I lavori male eseguiti dovranno essere rifatti a semplice richiesta da 

parte della Committente, a cura e spese dell’Assuntrice che dovrà pure riconoscere tutti i 

danni diretti e indiretti causati alla Committente. La contestazione delle lavorazioni da 

parte della Committente comporterà l’automatica sospensione di tutti i pagamenti fino alla 

definizione della contestazione. 

 
 
8.Offerta economica 

L’offerta economica dovrà essere comprensiva di tutte le attività sopra descritte. 

Tutti i  materiali di consumo necessari per il servizio, saranno compresi nel prezzo offerto.  

 

9. Importo servizio 

Importo a base d’asta del servizio € 38.747,10 pari a € 19.373,55 annuo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A  
Pulizia delle banchine e delle scarpate stradali, con taglio delle fronde e dell'erba compresa la 
raccolta del materiale di sfalcio e il trasporto del medesimo in apposita discarica autorizzata, da 
eseguire con trattore e attrezzo adeguati, e rifiniture a mano: 

 

   

NUMERO VIA 
TOTALI 

MQ 

1 VIA CABRINO 414 

2 VIA ALMASSO 1490 

3 VIA SAN CLEMENTE 240 

4 VIA DELLA BOSSOLA 350 

5 VIA CASALIE 90 

6 VIA DEI GIOVANI 1430 

7 VIA ENRICO GIOVANNI 415 

8 VIA DELLA COSTA 650 

9 VIA ELVO 106 

11 VIA PER BORRIANA 3260 

12 STRADA VICINALE PISTINO-VILLAGGIO RUBINO 4200 

13 VIA MAGHETTO 3799 

 da circonvallazione verso Via Provinciale  
14 VIA MONTE GRAPPA 308 

15 VIA CERESANE 8270 

16 VIA TOSO 410 

17 VIA PER NETRO  

 

da chiesetta Madonna delle Grazie  in Via per Donato a salire verso 
San Michele 2724 

 area chiesetta e lavatoio 275 

 da piazzatta verso Frazione Catto 1685 

 variante di Frazione Catto 1800 

 interno Frazione Catto 500 

 dopo Frazione Catto sino a incrocio con Via Trucco Bello 440 

18 
VIA PER NETRO DA INCROCIO CON VIA TRUCCO BELLO SINO 
AL CASCINONE 6600 

19 VIA TRUCCO BELLO 4026 

20 VIA PER DONATO (interno Frazione Graziano) 1634 

21 STRADA DELLA PIAGGERA 6400 

22 FRAZIONE RUTA 630 

23 VIA VIGNAZZE (tratti zona cimitero) 1270 

24 FRAZIONE VIGNAZZE 180 

 incrocio con Settimo Vittone 92 

25 VIA VALLE 'D'AOSTA 360 

26 VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' EX AREA ACQUEDOTTO  527 

27 VIA BRIENGO 900 

28 VIA DELLA CERCHIA  

 strada sterrata 468 

29 ACCESSO VIA DON MINZONI 63,75 

30 VIA TANA (incluso fosso scolmatore)) 896 

 fosso scolmatore 600 

31 VIA PISTINO 893 

32 VIA PER CERRIONE (da rotonda sino a parcheggio parco) 4946 

33 VIA ALLE CASCINE 3120 

34 VIA MONTE MUCRONE 896 

35 VIA MOMBARONE (area industriale) 438 

 rotonda 1200 

 rotonda 1077 

36 VIA MARCONI (tratto lungo Torrente Ingagna)) 226 

37 VIA XXIV MAGGIO 562 

38 VIA MONTICELLO 301 



39 VIA FASOLETTI 93 

40 VIA FERRAI 130 

41 VIA FEDERICO PISTONO 187 

42 VIA GRAGLIA (da momumento caduti all'Arale) 6426 

43 VIA GALLO 1425 

44 VIA DON VAUDANO 222 

45 SCOLMATORE DI VIA ALMASSO 925 

46 SCOLMATORE DI VIA DEI GIOVANI 680 

47 S.P. 412 Sala Biellese -Mongrando 11100 

48 Strada retro Cimitero Ceresane Castelvecchio S. Maria 1800 

49 Ex S.P. 401 Via Maghetto 4518 

   

 TOTALE MQ. 96.867,75 

 


